

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Vietnam Manufacturing and Export Processing (Holdings) Limited
越南製造加工出口(控股)有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：422)

年度業績公告
截至二零一七年十二月三十一日止

財務摘要：	(以百萬美元表示)		
	二零一七年	二零一六年	變動金額
• 總收入	93.7	133.2	(39.5)
• 毛利	6.1	15.7	(9.6)
• 稅後虧損	(9.3)	(0.7)	(8.6)
• 每股虧損 (美元)	(0.01)	(0.001)	(0.009)

越南製造加工出口(控股)有限公司(「本公司」)的董事會(「董事會」)謹此宣佈，本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一七年十二月三十一日止年度綜合財務業績，連同對上一個財政年度的比較數字。董事會不建議派付截至二零一七年十二月三十一日止年度之末期股息。

綜合損益及全面收益表

截至二零一七年十二月三十一日止年度

(以美元表示)

	附註	二零一七年 美元	二零一六年 美元
收入	2	93,746,331	133,202,011
銷售成本		<u>(87,680,654)</u>	<u>(117,469,298)</u>
毛利		6,065,677	15,732,713
其他收入		157,139	1,000,260
分銷開支		(6,940,838)	(6,959,150)
技術轉讓費		(934,865)	(3,224,785)
行政開支		(9,299,828)	(9,707,052)
物業、廠房及設備減值虧損	3(c)	(2,232,753)	-
其他開支		<u>(22,318)</u>	<u>(116,759)</u>
經營業務所得業績	(13,207,786)(3,274,773)
融資收入		4,156,691	4,054,987
融資開支		<u>(770,508)</u>	<u>(1,702,530)</u>
融資收入淨額	3(a)3,386,1832,352,457
分佔聯營公司利潤		<u>44,766</u>	<u>85,314</u>
除所得稅前虧損	3	(9,776,837)	(837,002)
所得稅抵免	4	<u>444,619</u>	<u>89,880</u>
本年稅後淨虧損		(9,332,218)	(747,122)
本年除稅後其他全面收益:			
其後可重新分類至損益之項目:			
換算國外附屬公司賬目的匯兌差額		<u>(567,637)</u>	<u>(985,116)</u>
本公司權益持有人應佔全面收益		<u>(8,764,581)</u>	<u>(1,732,238)</u>
每股虧損			
-基本及攤薄	5	<u>(0.01)</u>	<u>(0.001)</u>

綜合財務狀況表

截至二零一七年十二月三十一日止年度

(以美元表示)

	附註	二零一七年 美元	二零一六年 美元
非流動資產			
物業、廠房及設備		14,095,943	18,077,947
無形資產		9,011	37,037
預付租賃款項		4,732,658	4,864,995
聯營公司權益		544,336	498,764
遞延稅項資產		<u>1,322,531</u>	<u>936,285</u>
		<u>20,704,479</u>	<u>24,415,028</u>
流動資產			
存貨	6	18,958,820	24,810,273
貿易應收款項、其他應收款項及預付款項	7	19,828,211	24,535,220
三個月以上期限的定期存款		88,805,816	93,040,713
現金及現金等價物		13,356,314	11,106,900
即期可收回稅項		<u>25,504</u>	<u>73,490</u>
		<u>140,974,665</u>	<u>153,566,596</u>
流動負債			
貿易及其他應付款項	8	11,726,438	16,371,490
銀行貸款		23,343,521	26,166,074
應付所得稅		-	13,905
撥備		<u>814,687</u>	<u>835,432</u>
		<u>35,884,646</u>	<u>43,386,901</u>
流動資產淨值		<u>105,090,019</u>	<u>110,179,695</u>
資產總額減流動負債		<u>125,794,498</u>	<u>134,594,723</u>
非流動負債			
遞延稅項負債		-	<u>35,644</u>
資產淨值		<u>125,794,498</u>	<u>134,559,079</u>
股本及儲備			
股本		1,162,872	1,162,872
儲備		<u>124,631,626</u>	<u>133,396,207</u>
本公司權益持有人應佔總權益		<u>125,794,498</u>	<u>134,559,079</u>

附註：

1. 編制基準

本公告所載財務資料不構成本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度之財務報告，但其資料則根據該等財務報告。

(a) 合規聲明

本財務報告乃根據「國際會計準則委員會」頒佈所有適用之「國際財務報告準則」而編製，其整體已包括個別適用之「國際財務報告準則」、「國際會計準則」及詮釋；本財務報告亦符合《香港公司條例》的披露規定及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》的適用披露條文編製。

國際會計準則委員會已頒佈數項國際財務報告準則之修改及可提前採納那些並未於本年度生效之修改，並於本集團在本會計期間首次生效；本集團的會計政策的變動及採納這些對本期及過往會計期間所產生的影響已於附註1(c)詳載。

(b) 綜合財務報告編製基準

截至二零一七年十二月三十一日止年度的綜合財務報告包括本集團及本集團應佔聯營公司之權益。

本財務報告按歷史成本作為計量基準。

財務報告內各項目乃根據本集團組成各公司營運所在主要經濟環境之貨幣為計量。本集團採用美元為呈報貨幣，本公司董事認為以美元呈列綜合財務報告，將有助於對財務資料進行分析。

編製符合國際財務報告準則的綜合財務報告，需要管理層作出判斷、估計和假設；上述判斷、估計和假設會影響政策應用和影響資產、負債、收入及開支的呈報金額。上述估計和相關的假設以過往經驗和在具體情況下確信為合理的其他因素為基礎，估計和假設的結果用作判斷那些無法從其他渠道直接獲得其賬面值的資產和負債項目賬面值的依據；實際結果可能跟上述估計有所不同。

該等估計及相關假設會持續予以評估，若會計估計的修訂僅對修訂期間產生影響，則其影響只會在當期確認；若會計估計的修訂對修訂及未來期間均產生影響，相關影響則同時在修訂當期和未來期間進行確認。

(c) 會計政策變動

國際會計準則委員會已頒佈多項國際財務報告準則修訂，該等修訂於本集團本會計期間首次生效。然而，綜合財務報表附註已包括額外披露以滿足國際會計準則第 7 號之修訂（現金流量表：披露計劃）的新披露要求，該修訂要求實體提供披露事項，使財務報表使用者可評估因融資活動而產生之負債變動，包括現金流量產生之變動及非現金變動。

本集團並無應用任何於本會計期間尚未生效的新訂準則或詮釋。

2. 收入及分部資料

(a) 收入

本集團的主要經營業務為製造及銷售機車、零件及引擎及機車維修服務。

收入包括售予客戶之機車、零件及引擎之金額及模具及維修服務收入，本年收入中各主要類別確認銷售金額如下：

	二零一七年 美元	二零一六年 美元
銷售機車	74,768,209	112,000,060
銷售零件及引擎	18,897,902	21,149,969
模具及維修服務收入	<u>80,220</u>	<u>51,982</u>
	<u>93,746,331</u>	<u>133,202,011</u>

本集團的客戶基礎分散，僅包括兩名客戶的交易佔本集團收入逾百分之十。截至二零一七年十二月三十一日止年度，來自向該等客戶銷售機車的收入金額如下：

	二零一七年 美元	二零一六年 美元
客戶 A	22,731,657	46,479,642
客戶 B	<u>14,860,468</u>	<u>26,909,911</u>
	<u>37,592,125</u>	<u>73,389,553</u>

有關本集團之主要經營業務詳載如下：

(b) 分部資料

本集團根據其行業（產品和服務）及地區混合組織為管理業務，呈現分部資訊與提供與本集團高階主管之內部報告為一致，作為資源配置及評估分部表現，本集團辨認下述三項報告經營分部如下：

- 產銷機車：本集團主力產品主要為越南市場所生產製造之機車，產品亦已外銷至其他國家如馬來西亞、菲律賓、泰國、汶萊及新加坡。
- 產銷備用零件及引擎：本集團生產機車引擎用作其本身機車產銷，引擎亦已外銷至第三方廠商。本集團生產與機車有關之備用零件供維修服務及產品組裝。
- 模具及維修服務：本集團生產及維護模具用以製作金屬零件供壓鑄及鍛造。本集團大部份模具為專門製作供內部製作本身機車產品之零件使用，本集團亦有生產少量模具出售與其本地供應商及與本集團生產製作零件無關之本地其他生產廠商。

(i) 分部業績、資產及負債

本集團主要經營決策階層根據分部業績以評鑑及作經營上決策，本集團高階管理層據此以監測分部業績、資產和負債可歸類為下列各可報告的分部基礎：

分部資產包括所有有形、無形資產和流動資產，但聯營公司之權益、遞延稅項資產、三個月以上期限定期存款、現金及現金等價物及其他企業資產除外。分部負債包括可歸類為各產銷活動分部有關之撥備、貿易和其他應付款，但銀行貸款、應付當期稅項、遞延稅項負債及其他企業負債除外。

收支和費用被分配到須予呈報的分部，參考由各分部產生之銷售及其相關費用，或相關資產之折舊及分攤。

用於須予呈報的分部盈虧為經調整之扣除利息及稅項前盈虧（「**經調整利息及稅前盈虧**」），其中利息包括淨融資收入淨額。計算經調整利息及稅前盈虧將本集團的收入再調整不明確歸類於某特定分部項目，例如分佔聯營公司盈虧、其他總公司或企業管理費用。

除獲得關於經調整利息及稅前盈虧的分部資訊之外，提供管理層的分部資訊關於收支（包括分部間銷售），歸屬各分部直接管理現金餘額或借款產生之利息收益和費用，折舊、分攤和在經營分部所使用增加之非流動分部資產；分部間收入之價格乃參考類似商品訂單之對外客戶銷售價格。

截至二零一六年及二零一七年十二月三十一日止年度，提供給本集團的資深管理層須予呈報的分部資訊作為資源配置及評估分部表現詳載如下：

	二零一七年			總額 美元
	產銷機車 美元	產銷備用 零件及引擎 美元	模具及 維修服務 美元	
對外客戶收入	74,768,209	18,897,902	80,220	93,746,331
分部間收入	-	29,330,890	602,515	29,933,405
須予呈報的收入	<u>74,768,209</u>	<u>48,228,792</u>	<u>682,735</u>	<u>123,679,736</u>
須予呈報的分部虧損				
(經調整利息及稅前盈虧)	<u>(8,959,345)</u>	<u>(2,342,101)</u>	<u>(54,819)</u>	<u>(11,356,265)</u>
利息收入	2,205,672	1,633,864	3,323	3,842,859
利息開支	(295,109)	(219,778)	(2,410)	(517,297)
本年度折舊及攤銷	(2,032,493)	(1,831,551)	(44,089)	(3,908,133)
物業、廠房及設備減值虧損	<u>(1,339,607)</u>	<u>(880,679)</u>	<u>(12,467)</u>	<u>(2,232,753)</u>
須予呈報的分部資產	<u>35,257,488</u>	<u>21,193,792</u>	<u>1,027,766</u>	<u>57,479,046</u>
須予呈報的分部負債	<u>7,191,377</u>	<u>4,404,695</u>	<u>299,994</u>	<u>11,896,066</u>

	二零一六年			總額 美元
	產銷機車 美元	產銷備用 零件及引擎 美元	模具及 維修服務 美元	
	對外客戶收入	112,000,060	21,149,969	
分部間收入	-	43,514,252	957,748	44,472,000
須予呈報的收入	112,000,060	64,664,221	1,009,730	177,674,011
須予呈報的分部 (虧損)/利潤 (經調整利息及稅前盈虧)	(2,339,226)	973,359	(93,630)	(1,459,497)
利息收入	2,111,239	1,531,929	25,140	3,668,308
利息開支	(564,297)	-	(197)	(564,494)
本年度折舊及攤銷	(3,347,021)	(652,419)	(1,611)	(4,001,051)
物業、廠房及設備減值虧損	-	-	-	-
須予呈報的分部資產	45,463,977	25,915,592	911,424	72,290,993
須予呈報的分部負債	10,621,748	6,022,972	80,246	16,724,966

(ii) 須予呈報之分部收入、損益、資產及負債之對賬

	二零一七年 美元	二零一六年 美元
收入		
須予呈報的分部收入	123,679,736	177,674,011
分部間收入對銷	(29,933,405)	(44,472,000)
綜合收入	93,746,331	133,202,011
虧損		
須予呈報的分部虧損	(11,356,265)	(1,459,497)
分部間利潤對銷	-	-
由本集團以外客戶產生之 須予呈報的分部虧損	(11,356,265)	(1,459,497)
分佔聯營公司利潤	44,766	85,314
融資收入淨額	3,386,183	2,352,457
未分配企業支出	(1,851,521)	(1,815,276)
綜合稅前虧損	(9,776,837)	(837,002)

	二零一七年 美元	二零一六年 美元
資產		
須予呈報的分部資產	57,479,046	72,290,993
分部間應收款項對銷	-	-
	57,479,046	72,290,993
聯營公司權益	544,336	498,764
三個月以上期限定期存款	88,805,816	93,040,713
現金及現金等價物	13,356,314	11,106,900
遞延稅項資產	1,322,531	936,285
未分配企業資產	171,101	107,969
綜合資產總額	<u>161,679,144</u>	<u>177,981,624</u>
負債		
須予呈報的分部負債	11,896,066	16,724,966
分部間應付款項對銷	-	-
	11,896,066	16,724,966
銀行貸款	23,343,521	26,166,074
應付當期稅項	-	13,905
遞延稅項負債	-	35,644
未分配企業負債	645,059	481,956
綜合負債總額	<u>35,884,646</u>	<u>43,422,545</u>

(iii) 地域資訊

有關地域分佈資訊按如下區分(i)本集團來自對外客戶之收入，及(ii)本集團之物業、廠房及設備、無形資產及預付租賃款項(「特定的非流動資產」)。客戶的地域位置根據產品交付或提供服務的地點；特定的非流動資產的地域位置根據資產的實際位置。

	對外客戶之收入		特定的非流動資產	
	二零一七年 美元	二零一六年 美元	二零一七年 美元	二零一六年 美元
越南(所在地區)	50,704,289	57,942,192	18,835,894	22,976,881
馬來西亞	22,731,657	46,479,642	-	-
菲律賓	14,860,468	26,909,911	-	-
新加坡	2,692,827	547,951	-	-
印尼	310,186	593,912	-	-
台灣	2,406,327	508,181	-	-
泰國	-	142,030	-	-
其他地區	40,577	78,192	1,718	3,098
	<u>93,746,331</u>	<u>133,202,011</u>	<u>18,837,612</u>	<u>22,979,979</u>

3. 除稅前虧損

除稅前虧損已計算以下項目：

(a) 融資收入淨額

	二零一七年 美元	二零一六年 美元
銀行利息收入	<u>(4,156,691)</u>	<u>(4,054,987)</u>
融資收入	<u>(4,156,691)</u>	<u>(4,054,987)</u>
已付及應付銀行利息	517,297	564,494
外匯虧損淨額	<u>253,211</u>	<u>1,138,036</u>
融資開支	<u>770,508</u>	<u>1,702,530</u>
	<u>(3,386,183)</u>	<u>(2,352,457)</u>

(b) 員工成本

定額退休計劃供款	957,568	1,009,314
遣散費津貼	66,376	62,861
工資、薪金及其他福利	<u>11,107,290</u>	<u>11,120,840</u>
	<u>12,131,234</u>	<u>12,193,015</u>

(c) 其他項目

預付租賃款項及無形資產攤銷	315,468	304,334
物業、廠房及設備折舊	3,592,665	3,696,717
存貨撇減撥備	2,105,463	544,906
物業、廠房及設備減值虧損 ／(減值虧損回撥)	2,232,753	(9,986)
出售及撇銷物業、廠房及設備虧損	-	964
物業租金費用：租用物業最低租賃金額	542,184	602,842
核數師酬金	444,399	391,303
- 審核服務	367,399	383,515
- 其他服務	41,030	7,788
研發開支 (i)	4,097,561	7,303,282
存貨成本 (ii)	<u>76,497,450</u>	<u>106,958,234</u>

- (i) 研發開支包括技術轉讓費、員工成本、折舊及攤銷開支、物業租金開支及其他雜費。員工成本、折舊及攤銷開支、物業租金開支及其他雜費亦計入上表或附註3(b)各類開支獨立披露總額。截至二零一六年十二月三十一日及二零一七年十二月三十一日止年度，並無資本化開發開支。

- (ii) 存貨成本包括員工成本、折舊及攤銷開支以及物業租金開支。員工成本、折舊及攤銷開支以及物業租金開支亦計入上表或附註3(b)各類開支獨立披露總額。

4. 所得稅載於綜合損益及其他全面收益表

	二零一七年 美元	二零一六年 美元
本期稅項		
當年撥備	-	110,155
以往年度超額撥備	<u>(22,731)</u>	<u>(110)</u>
	(22,731)	110,045
遞延稅項開支		
暫時差異之產生及回撥	<u>(421,888)</u>	<u>(199,925)</u>
	<u>(444,619)</u>	<u>(89,880)</u>

截至二零一六年及二零一七年十二月三十一日止年度，由於本集團並無賺取須繳納香港利得稅的任何收入，故本集團並無作出香港利得稅撥備。

根據開曼群島的規則及規例，本集團於開曼群島毋須繳納任何所得稅。

根據越南一九八七年頒佈並於一九九零年及一九九二年修訂的外商投資法(「外商投資法」)，Vietnam Manufacturing and Export Processing Limited (「VMEP」)的企業所得稅率，按機車組裝及生產業務所得利潤18%計算；適用於引擎組裝及生產業務所得利潤為10%；另適用於其他業務為20%。

根據越南一九九六年頒佈並於二零零零年修訂的外商投資法、二零零六年投資法、二零零三年企業所得稅法，Duc Phat Molds Inc.自二零一六年起適用企業所得稅率為20%。

根據越南一九九六年頒佈並於二零零零年修訂的外商投資法，Vietnam Casting Forge Precision Limited (「VCEP」)自二零一三年起適用企業所得稅率為15%。

於二零一三年六月十九日，越南國民議會通過法令以修改及補充關於企業所得稅法中數項條款，二零一五年最高收入稅率由25%降低至22%，自二零一六年再降至20%。

根據台灣二零一零年修訂的公司所得稅法，慶融貿易股份有限公司(「慶融」)的適用稅率：若淨利潤高於新台幣(「新台幣」)120,000元為17%，淨利潤低於新台幣120,000元則可豁免所得稅。

5. 每股虧損

(a) 每股基本虧損

計算每股基本虧損乃根據本公司權益持有人應佔虧損9,332,218美元(二零一六年：747,122美元)及年內907,680,000股已發行普通股(二零一六年：907,680,000股)。

(b) 每股攤薄虧損

截至二零一六年及二零一七年十二月三十一日止年度概無存在潛在攤薄普通股，每股攤薄虧損與每股基本虧損金額相同。

6. 存貨

(a) 在財務狀況表中的存貨包括：

	二零一七年 美元	二零一六年 美元
原材料	14,891,538	19,077,735
工具及供應品	509,109	458,152
在製品	805,759	864,133
製成品	2,983,880	3,292,061
商品存貨*	<u>3,746,884</u>	<u>3,121,156</u>
	22,937,170	26,813,237
存貨撇減撥備	<u>(3,978,350)</u>	<u>(2,002,964)</u>
可變現淨值	<u>18,958,820</u>	<u>24,810,273</u>

* 商品存貨主要指維修保養存置的備用零件。

(b) 於損益表確認為開支的存貨金額分析如下：

	二零一七年 美元	二零一六年 美元
已售存貨的帳面金額	74,391,987	106,958,234
存貨撇減撥備	<u>2,105,463</u>	<u>544,906</u>
	<u>76,497,450</u>	<u>107,503,140</u>

(c) 存貨撇減撥備於有關期間的變動如下：

	二零一七年 美元	二零一六年 美元
一月一日	2,002,964	1,566,644
增加	2,105,463	544,906
動用	(134,735)	(77,538)
匯率變動的影響	<u>4,658</u>	<u>(31,048)</u>
十二月三十一日	<u>3,978,350</u>	<u>2,002,964</u>

7. 貿易應收款項、其他應收款項及預付款項

	二零一七年 美元	二零一六年 美元
貿易應收款項	9,065,477	11,848,607
非貿易應收款項	8,672,581	10,269,379
預付款項	1,927,395	1,921,943
應收關連方金額		
-貿易	154,534	432,704
-非貿易	8,224	62,587
	<u>19,828,211</u>	<u>24,535,220</u>

(i) 貿易應收款項：

所有貿易應收款項，含應收關連公司貿易款項預期將於一年內收回。

截至本報告期末貿易應收款項經扣除呆賬撥備之賬齡分析(按發票日期或收入確認日較早者為準)如下：

	二零一七年 美元	二零一六年 美元
三個月內	9,085,180	12,189,667
三個月以上但一年內	134,831	91,644
	<u>9,220,011</u>	<u>12,281,311</u>

8. 貿易及其他應付款項

	二零一七年 美元	二零一六年 美元
貿易應付款項	3,739,769	7,166,993
其他應付款項及應計經營開支	4,658,868	5,308,447
客戶墊款	162,633	112,748
應付關連方金額		
-貿易	1,809,282	1,748,157
-非貿易	1,355,886	2,035,145
	<u>11,726,438</u>	<u>16,371,490</u>

(i) 貿易應付款項：

截至本報告期末本集團貿易應付款項含應付關連公司貿易款項之賬齡分析(按發票日期)如下：

	二零一七年 美元	二零一六年 美元
三個月內	5,292,246	8,915,150
三個月以上但一年內	250,648	-
一年以上但五年內	6,157	-
	<u>5,549,051</u>	<u>8,915,150</u>

9. 股息

董事會不建議派付截至二零一七年十二月三十一日止年度之末期股息。

管理層討論及分析

本集團為越南具領導地位的速克達及國民車機車製造商之一，主要製造及組裝設施位於越南同奈省(鄰近胡志明市)及河內市，機車產能每年達20萬輛。本集團以SYM品牌提供多元化的機車型號及款式銷售，亦生產機車引擎及零件供內部使用及銷售予海外客戶，並提供壓鑄及鍛造金屬零件用的模具檢修服務。

經營環境

越南二零一七年經濟成長超過預期，國內生產總值達6.81%，超過預定增長6.7%之目標，為十年以來之最高增長。越南政府於二零一七年在調整經濟結構、穩定宏觀經濟、改善投資環境、抑制通貨膨脹率等多方面的成功，使越南經商環境出現積極變化。

越南為全球機車製造最大供應國之一，過往數年間許多外國直接投資廠商持續擴張投資，推出更多車款及加大市場推廣宣傳，以提高其市場佔有額；累積至2017年底越南全國合計超過4,800萬輛機車。但隨著越南政府對於空氣污染防制的逐步重視及限制車輛以緩解交通基礎設施超載等措施下，越南機車行業的經營環境持續充滿挑戰。

根據越南機車生產商協會之統計，越南五大外國直接投資廠商於二零一七年銷售總額達到3.26百萬輛，比二零一六年成長4.4%。本集團在越南市場排名第三(跟隨日本品牌Honda及Yamaha後)，二零一七年銷售約57.6千輛，佔市場份額1.7%。

業務回顧

鑑於越南國內及國際經濟環境不穩定及機車行業面對競爭激烈，本集團採取一貫降低成本、增加效益、革新研發技術及開拓海外市場等策略，努力提升營運績效。本集團於二零一七年推出多款全新或改款機車型號，其中包括速克達Elite 50、Fancy 125及Husky Classic 125分別著重學生、女性及男性市場；兩款電動車EV Elite和SYM Z1及三款改款機車Angela 50、Elegant II 100及Star X 125 EFI，提供不同產品區隔及更加節能與環保之產品，以符合消費者的需求。

截至二零一七年十二月三十一日止年度，本集團在越南總銷售數量約57.6千輛(其中速克達約6.0千輛、國民車約49.8千輛及電動車約1.8千輛)，比去年同期下降11.8%；本集團出口至東盟國家約71.2千輛，比去年同期退減39.1%，其中馬來西亞市場衰退幅度最為劇烈。在面臨以上挑戰的時候，本集團將持續開拓市場並加快產品研發，努力抑制銷售數量下滑趨勢。

本集團多年來致力加強產品銷售網絡，搭配行銷策略持續拓展於越南的通路點以維持客戶的忠誠度。截至二零一七年十二月三十一日，本集團在越南共有206個由分銷商所有之SYM授權分銷點，龐大分銷網覆蓋越南各個省份。

財務回顧

本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度之淨虧損為9.3百萬美元，相較於二零一六年十二月三十一日止年度之淨虧損為0.7百萬美元，反映機車行業具挑戰性之經營環境，本集團經營情況詳閱如下分析。

收入

本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度之收入為93.7百萬美元，較截至二零一六年十二月三十一日止年度之收入為133.2百萬美元，減少39.5百萬美元或30%。減少原因如下，越南內銷方面，本集團主要日系競爭廠商於二零一七年度在機車市場中均採取低價策略積極搶市，本集團面臨極大的競爭壓力；其次，由於越南政府法令變更，禁止學生騎乘機車通學，使得主要消費族群銷售量下滑。外銷方面，主要是由於本集團管理層為強化風險管理控管，在客戶信用控管政策上轉趨審慎，故影響出貨數量；其次，受到本集團主要市場馬來西亞經濟大幅衰退及中國低價車款導入等沖擊，導致當地市場的銷量大減。

以地域業務區分，截至二零一七六年十二月三十一日止年度越南內銷所貢獻收入佔全部收入約54%，截至二零一六年十二月三十一日止年度約43%。越南內銷由截至二零一六年十二月三十一日止年度的57.9百萬美元，減少12%至截至二零一七年十二月三十一日止年度的50.7百萬美元；出口銷售由二零一六年十二月三十一日止年度的75.3百萬美元，減少43%至截至二零一七年十二月三十一日止年度的43.0百萬美元，出口引擎銷量由二零一六年十二月三十一日止年度約16.7千台，減少至二零一七年度約11.9千台。

銷售成本

本集團銷售成本由截至二零一六年十二月三十一日止年度的117.5百萬美元，減少25%至截至二零一七年十二月三十一日止年度的87.7百萬美元；主要原因為越南及東盟國家銷量同時下降所致。本集團銷售成本由截至二零一六年十二月三十一日止年度的88%，增加至截至二零一七年十二月三十一日止年度的94%，成本率增加的原因，主要由於銷售規模的減少，使得成本佔收入總額的百分比增加，而本集團致力於開發新採購來源降低採購成本抵銷了部分升幅。

毛利及毛利率

由於上述提及，本集團毛利由截至二零一六年十二月三十一日止年度的15.7百萬美元，減少61%至截至二零一七年十二月三十一日止年度的6.1百萬美元。與去年同期比較本集團的毛利率由11.8%減少至6.5%，主要由於本集團具有較高毛利率的產品減少，導致毛利率下滑。

分銷開支

本集團分銷開支由截至二零一六年十二月三十一日止年度的7.0百萬美元，減少1.4%至截至二零一七年十二月三十一日止年度的6.9百萬美元，開支減少主要由於本集團整頓現有分銷網絡，以及減少支付給分銷商的銷售獎金及補助費用。

行政開支

本集團的行政開支由截至二零一六年十二月三十一日止年度的9.7百萬美元，減少4.1%至截至二零一七年十二月三十一日止年度的9.3百萬美元。截至二零一七年十二月三十一日止年度行政開支佔本集團總收入的百分比為9.9%。開支減少主要由於相關研發費用及其他營運成本減少，以及本集團致力提升營運效益，加強成本控制所致。

經營業務所得業績

基於上述因素，本集團來自經營業務虧損由截至二零一六年十二月三十一日止年度的3.3百萬美元，增加300%至截至二零一七年十二月三十一日止年度的虧損13.2百萬美元。

融資收入淨額

本集團融資收入淨額由截至二零一六年十二月三十一日止年度的2.4百萬美元，增加42%至截至二零一七年十二月三十一日止年度的3.4百萬美元；增加乃主要由於利息收入增加0.1百萬美元，以及本年度因越盾兌美元的匯率變動而產生的匯兌損失減少0.9百萬美元所致。

本年虧損及淨虧率

由於上述因素，本集團截至二零一六年十二月三十一日止年度淨虧損0.7百萬美元，增加1,229%至截至二零一七年十二月三十一日止年度的淨虧損的9.3百萬美元。本集團的淨虧率由二零一六年十二月三十一日止年度0.6%增至截至二零一七年十二月三十一日止年度10%。

流動資金及財務資源

於二零一七年十二月三十一日，本集團的流動資產淨值為105.1百萬美元（二零一六年十二月三十一日：110.2百萬美元），其中包括流動資產141.0百萬美元（二零一六年十二月三十一日：153.6百萬美元）及流動負債35.9百萬美元（二零一六年十二月三十一日：43.4百萬美元）。

於二零一七年十二月三十一日，本集團須於一年內償還的計息借貸為23.3百萬美元，當中包括17.5百萬美元等額以美元列值及5.8百萬美元以越南盾列值（二零一六年十二月三十一日：26.2百萬美元，當中包括23.9百萬美元等額以美元列值及2.3百萬美元以越南盾列值）。於二零一七年十二月三十一日，本集團並沒有須於一年後償還的計息借貸（二零一六年十二月三十一日：零）；負債比率則為18.6%（二零一六年十二月三十一日：19.4%），此負債比率以銀行貸款總額除以股東權益總額計算。

於二零一七年十二月三十一日，本集團的現金及銀行存款（包括定期存款），總額為102.2百萬美元，當中包括61.1百萬美元等額以越南盾列值及41.1百萬美元以美元列值（二零一六年十二月三十一日：104.1百萬美元，當中主要包括62.2百萬美元等額以越南盾列值、40.9百萬美元以美元列值、1.0百萬美元等額以人民幣列值）。

董事會認為，本集團具備穩健財務狀況，並有足夠資源以供其營運資金需求及未來所需之資本開支。

匯率波動風險

本集團對因承受匯率波動風險所採用之政策沒有重大的改變。本集團交易的主要貨幣為越南盾及美元；本集團並無面對重大匯率風險，故並無採用任何金融工具作對沖用途。本集團採取審慎現金及財務管理政策，現金一般放置以越南盾及美元為主之短期存款。

人力資源及薪酬政策

本集團為其於越南、台灣及香港的僱員提供具競爭力的薪酬組合並根據本集團最新發展定期作審核。薪酬組合包括基本薪資、花紅、員工宿舍、培訓及發展機會、醫療福利、保險保障及退休福利。於二零一七年十二月三十一日，本集團共僱有1,578名僱員（二零一六年：1,696名）。截至二零一七年十二月三十一日止年度的總薪資及相關成本約為12.1百萬美元（二零一六年：12.2百萬美元）。

前景

展望2018年，越南政府在經濟上整體目標為國內生產總值增長6.5%至6.7%，出口增長7%至8%及通貨膨脹率維持在4%以下。為達到上述目標，越南政府將積極保持宏觀經濟穩定、推進經濟結構調整並改善經商環境，促進經濟快速和可持續發展。然而，在上述經濟成長展望下，越南經濟仍將面臨以下挑戰，包含受全球經濟復蘇不穩定，多邊貿易自由化遇到諸多挑戰，各大經濟體間的貿易摩擦、糾紛愈演愈烈，相互之間的貿易報復時有發生等方面因素的消極影響。

越南機車市場今年繼續面臨許多困難、挑戰及激烈競爭。在面對充滿挑戰的經營環境下，本集團將持續秉持專注本業、品質第一、顧客滿意的經營方針，以產品創新為重點策略，繼續加強產品設計及核心技術的開發能力。本集團於二零一八年度計劃在越南市場分別推出數款全新或改款機車型號，其中包括速克達、國民車及電動車，藉此提高產品多元化及盈利能力，為消費者帶來環保、方便移動與價格合理的產品。於市場宣傳推廣及通路方面，本集團將於越南四大城市成立旗艦店並搭配整體的行銷策略，以提升品牌形象；改善經銷商代理制度及擴展銷售維修服務據點，以利購買本集團產品之消費者保養維修。針對東盟市場，本集團將更積極參與市場宣傳推廣及加強海外售後服務支援；本集團將推出更多高單價機車款式，以提升並刺激出口銷售利潤。

此外，本集團亦會抓緊所有發展機會，積極爭取提升長期盈利能力，為本公司股東帶來最佳回報。

應用首次公開發售所得款項

本公司於二零零七年十二月首次公開發售的所得款項淨額約為76.7百萬美元（經扣除相關開支）。於二零一七年十二月三十一日，所得款項淨額使用如下：

	招股章程 百萬美元	使用金額 百萬美元	二零一七年 十二月三十一日 餘額 百萬美元
越南興建及設立研發中心	15.0	11.7	3.3
擴展越南分銷管道			
– 提升現有經銷商	4.0	4.0	–
– 建設新專門店	46.0	13.7	32.3
併購資產或業務	9.0	1.7	7.3
一般營運資本	2.7	2.7	–
總額	<u>76.7</u>	<u>33.8</u>	<u>42.9</u>

未使用所得款項淨額存放於金融機構之銀行存款（包括定期存款），詳情參閱「流動資金及財務資源」項目。

企業管治常規

截至二零一七年十二月三十一日止年度，本公司一直遵守載於香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載的企業管治守則之守則條文（「守則」）規定，惟除下列以外：

守則第A.5段規定，發行人須設立提名委員會並以書面訂明具體職權範圍以履行下列責任：(i) 檢討董事會的架構、人數及組成，(ii) 挑選並提名董事，(iii) 評核獨立非執行董事的獨立性，及(iv) 向董事會提出建議董事委任或重新委任以及董事繼任計劃。本公司並未成立提名委員會，所有關於董事會組成及委任董事之重大決策均經諮詢本公司參與董事會之各董事並按照守則所指提名委員會之責任後作出；董事會認為現有之公司組織架構，已符合該守則目的。

遵守董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）作為本公司董事進行本公司證券交易的操守守則；本公司已向所有本公司董事作出查詢並確認本公司董事於截至二零一七年十二月三十一日止年度已遵守標準守則所載的規定標準。

審核委員會審閱全年業績

截至二零一七年十二月三十一日止年度的全年業績已由本公司審核委員會審閱，其認為編製有關業績乃符合適用會計準則及規定。

畢馬威會計師事務所的工作範圍

本集團的核數師執業會計師畢馬威會計師事務所已就本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度初步業績公告中披露的綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收益表以及相關附註的財務資料與本集團該年度的綜合財務報表初稿內的資料進行了核對，兩者數字相符。畢馬威會計師事務所在這方面進行的工作並不構成按照香港會計師公會頒佈的《香港核數準則》、《香港審閱工作準則》或《香港鑒證工作準則》進行的審計、審閱或其他鑒證工作，因此畢馬威會計師事務所沒有提出任何鑒證結論。

股東週年大會及為釐定符合出席大會資格而暫停辦理股東登記

本公司應屆股東週年大會謹訂於二零一八年六月二十六日舉行，股東週年大會通告將於適當時候刊發及寄發予本公司股東。為確定有權出席股東週年大會並於會上投票之股東名單，本公司股東登記將於二零一八年六月二十一日至二零一八年六月二十六日(包括首尾兩日)期間暫停，期間概不會辦理股份過戶登記。為符合出席股東週年大會的資格，所有股份過戶文件連同有關股票，必須於二零一八年六月二十日下午四時三十分前交回本公司位於香港的股份過戶處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712-16 號舖。

末期股息

董事會不建議派付截至二零一七年十二月三十一日止年度之末期股息。

購買、出售或贖回上市證券

截至二零一七年十二月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司股份。

發佈全年業績公告及年報

全年業績公告已於香港交易及結算所有限公司的披露易網站 www.hkexnews.com.hk 及本公司的網站 www.vmeph.com 內公告，本公司二零一七年報將於適當時候在上述網站發佈。

致謝

最後，本人代表董事會謹此向本公司股東、本集團供應商及客戶的鼎力支持作出最真切的致謝。本集團亦感謝每一位員工過去一年為本集團付出的辛勞及貢獻。

承董事會命
越南製造加工出口(控股)有限公司
劉武雄
主席

香港，二零一八年三月二十六日

於本公佈日期，董事會包括三名執行董事劉武雄先生、呂天福先生及林俊宇先生，兩名非執行董事邱穎峰先生及吳麗珠女士，及三名獨立非執行董事林青青女士、沈華榮先生及吳貴美女士。